
MACAÉ, 1º DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1300 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA/GAB/SMS 258/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e usando 
da competência que lhe confere a Portaria nº 0666/2025, de 06 de março de 2025;

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para acompanhar, como Ges-
tor de Contratos e Comissão de Fiscalização, a execução do Contrato a ser firmado 
através do Processo Administrativo n° 402861/2025,  celebrado pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a em-
presa CALLMED INTERMEDIAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS que tem por objeto a 
prestação de serviços do tipo saúde remota (TELESSAÚDE), através de uma platafor-
ma de telemedicina, incluindo profissionais médicos, para realização de teleconsultas 
ambulatoriais, visando atender o planejamento estratégico da Secretaria Executiva de 
Atenção Básica, subordinada à Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA. 

Gestor do Contrato:
Gime Lessa Cardona - Matrícula n° 11.027

Fiscais do Contrato: 
FISCAL TÉCNICO:  Cleidimar Robaina da Silva - MATRÍCULA: 45.474
FISCAL ADMINISTRATIVO:  Luzia dos Santos Santana - MATRÍCULA: 406.101 
FISCAL SETORIAL:  Sávio Luiz Pinto de Souza Pereira - MATRÍCULA: 46.361

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Macaé, 30 de Setembro de 2025.

LUCAS DIAS RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA/GAB/SMS 259/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e usando 
da competência que lhe confere a Portaria nº 0666/2025, de 06 de março de 2025;
Considerando o disposto na Resolução CFM 2.127/2015, que estabelece critérios para 
a ocupação da função de diretor técnico que será aplicada em Postos de Saúde da 
Família, Unidades Básicas de Saúde;

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar para responder como Diretor Técnico das Unidades Básicas de Saú-
de, geridas pela Secretaria Executiva de Atenção Básica da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme segue:
 
Grupo 1 – Diretor Técnico: Nilton Meira Rangel Junior, matrícula 047165
•	 ESF Centro 
•	 ESF Praia Campista 
•	 ESF Imbetiba 
•	 ESF Cajueiros 
•	 ESF Visconde 
•	 ESF Campo do Oeste 
•	 UBS Novo Cavaleiros 
•	 UBS Imboassica 
•	 UBS Novo Horizonte 
•	 Centro de Saúde Moacyr Santos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Macaé, 30 de Setembro de 2025.

LUCAS DIAS RODRIGUES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 033/2025 
REMARCAÇÃO – ERRATA 002

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoei-
ro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar no dia 13 de Outubro de 2025, 
às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 033/2025 do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Adota a seguinte 
providência em forma de ERRATA: alteração no prazo de garantia dos equipamentos, 
conforme subitem 27.12.3 e 27.12.4 do edital, subitens 16.3 e 16.4 do Termo de Refe-
rência – Anexo I e subitem 9.3 e 9.4 da Minuta Contratual – Anexo III do Edital. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes 
sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 
ramal 2072 e 2078.
Objeto: aquisição de microscópios cirúrgicos visando a atender as necessidades das 
equipes dos Serviços de Neurocirurgia e Oftalmologia do Hospital Público Municipal 
Dr. Fernando Pereira da Silva – HPM, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de 
Alta e Média Complexidade – SEMAMC e a Secretaria Municipal de Saúde de Macaé 
– SEMUSA.

Macaé-RJ, 30 de setembro de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 064/2025 
AMPLA PARTICIPAÇÃO 

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoei-
ro(a) da SEMUSA 01, torna público, que fará realizar no dia 15 de outubro de 2025, às 
10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 064/2025 do tipo ME-
NOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e 
demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites www.ma-
cae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 
e 2078.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos 
automotores do tipo Ambulância para atender a necessidade da Divisão Especial de 
Transportes, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA.

Macaé-RJ, 30 de setembro de 2025.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 180/2025-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DROGAFONTE LTDA 
CNPJ Nº 08.778.201/0001-26 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402.025/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 057/2025 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PRAZO: 01 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM CATMAT 
CATSERV ESPECIFICAÇÃO UND QTD GGREM / RMS VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL MARCA 

103 271116 
FLUCONAZOL 2 mg/ml 
solução injetável bolsa 
plást./sistema fechado 100ml 

Bolsa 100ml 4988 508321080022506 R$ 6,64 R$ 
33.120,32 FARMACE 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 33.120,32 
 

 
 
 

LUCAS DIAS RODRIGUES 
Secretaria Municipal de Saúde 


